
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3    del 27-01-2021

Convocazione: Prima                                                Riunione: Straordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Mozione del gruppo consiliare Movimento 5 Stelle in merito al ripristino

del contributo annuo all'Istituto Regionale per la Storia del Movimento di
Liberazione nelle Marche e i suoi inoltro al Presidente della Regione
Marche Acquaroli ed Assessore al bilancio regionale Castelli.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  ventisette del mese di gennaio, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:15 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P Camela Vincenzo P
CELANI ROBERTA P PERONI CINZIA P
MATTONI MARCO P RUGGIERI FRANCESCO P
CANNELLA PAOLA P SILVESTRI PIO P
CRISTOFORI LUCA P FABIANI MARIA VITTORIA A
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  12                                                                                              assenti n.   1

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, ai Consigli comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Vista la mozione del Gruppo consiliare Movimento 5 stelle in merito al Ripristino del
contributo annuo all’Istituto Regionale per la Storia del Movimento di Liberazione delle
Marche e i suoi inoltro al Presidente della Regione Marche Acquaroli ed Assessore al
Bilancio Regionale Castelli come di seguito riportata:

Il sottoscritto consigliere comunale CRISTOFORI Luca, capogruppo M5S in
consiglio, a nome del gruppo consiliare tutto,

VISTO il bilancio di previsione economico – finanziario 2021 – 2023 della
Regione Marche approvato in data 29 Dicembre 2020 in cui non è presente
alcun contributo nei confronti dell’Istituto Regionale per la Storia del
Movimento di Liberazione nelle Marche,

 VISTO che il precedente bilancio 2020 – 2022 prevedeva un contributo pari a €
70.000,

VISTO  che l’Istituto Regionale per la Storia del Movimento di Liberazione
nelle Marche dal 1970, a prescindere dal proprio credo politico, rappresenta
un fulcro fondamentale per il mantenimento della memoria storica del nostro
Paese e della nostra Regione , affinché certe atrocità non si ripetano,

VISTO  che l’Istituto non ha solo un fine valoriale, ma racchiude il lavoro di
diversi docenti, ricercatori e giovani studiosi di vari atenei marchigiani, dando
un contributo scientifico di alto livello,

VISTO che non vi sono apparenti impedimenti a che il contributo possa essere
erogato,

VISTE  le dichiarazioni alla stampa dell’assessore regionale Castelli in cui, a
giustificazione del mancato contributo, si sollevano dubbi sulla rendicontazione
da parte dell’Istituto della precedente sovvenzione ricevuta dalla Regione
Marche,

VISTA l’esistenza di una deliberazione Regionale del 1973 che istituisce il
finanziamento dell’Istituto Regionale per la Storia del Movimento di
Liberazione nelle Marche riconoscendone l’estrema importanza per tutto il
territorio regionale,

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA DI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Impegnare il Sindaco ad inoltrare le seguenti richieste al Presidente della
Regione Marche ed al Consiglio Regionale:

Immediato riscontro sul motivo per cui il sostegno economico pari a €1.
70.000, stanziato nel precedente bilancio Regionale sia stato cancellato
e di fatto non ricollocato,

Ripristino del contributo precedentemente riconosciuto all’Istituto2.
Regionale per la Storia del Movimento di Liberazione nelle Marche,

Nel caso si rilevino mancate rendicontazioni da parte dell’Istituto3.
riferite a contributi erogati dalla Regione Marche in precedenti
occasioni, si ripristini inderogabilmente il sostegno economico come
quantificato nel bilancio di previsione precedente e si condizioni
l’erogazione delle somme alla presentazione di un rendiconto economico
per il periodo mancante.

Dopo ampia discussione, così come riportato nello sbobinamento dattilografico della
registrazione, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Esaminato l’emendamento proposto dalla Consigliera Cinzia Peroni di aggiungere al
deliberato: “di inviare la presente proposta di mozione al Provincia, affinché la inoltri al
Consiglio Provinciale per l’approvazione”

Proceduto a votazione per appello nominale per l’approvazione dell’Emendamento con
esito favorevole all’unanimità;

Con votazione per appello nominale favorevole all’unanimità

DELIBERA

Di Impegnare il Sindaco ad inoltrare le seguenti richieste al Presidente della-
Regione Marche ed al Consiglio Regionale:

1.Immediato riscontro sul motivo per cui il sostegno economico pari a €
70.000, stanziato nel precedente bilancio Regionale sia stato cancellato e di fatto
non ricollocato,

2.Ripristino del contributo precedentemente riconosciuto all’Istituto
Regionale per la Storia del Movimento di Liberazione nelle Marche,

3.Nel caso si rilevino mancate rendicontazioni da parte dell’Istituto riferite a
contributi erogati dalla Regione Marche in precedenti occasioni, si ripristini
inderogabilmente il sostegno economico come quantificato nel bilancio di
previsione precedente e si condizioni l’erogazione delle somme alla
presentazione di un rendiconto economico per il periodo mancante.

Di inviare la presente mozione alla Provincia, affinché la inoltri al Consiglio-
Provinciale per l’approvazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 23-03-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 427    li 23-03-2021                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 427  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 23-03-2021  al 07-04-2021  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


